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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

mcelk [kg] maximální hmotnost urychlované hmoty

mn [kg] maximální hmotnost nástavby

md [kg] maximální dovolená hmotnost vozíku

mp [kg] hmotnost pylonu

Rm [MPa] pevnost v tahu

ReH [MPa] minimální mez kluzu

KV [J] minimální nárazová práce

FV [N] setrvačná síla při výstřelu

RA [N] reakce mezi rolnou a vedením

RB [N] reakce mezi rolnou a vedením

h [m] výška težiště

c [m] vzdálenost rolen

FB [N] setrvačná síla při brzdění

FT [N] brzdná síla

g [m/s2] gravitační zrychlení

Fg [N] tíha

s [m] dráha

mb [kg] hmotnost brzděné hmoty

a [m/s2] zrychlení

t [s] čas

v [m/s] rychlost

Fn [N] setrvačná síla při nouzovém brzdění

FR [N] síla na jednu rolnu

Fe0 [N] ekvivalentní statické zatížení

X0 [1] výpočtový součinitel

Y0 [1] výpočtový součinitel

V [1] výpočtový součinitel

X [1] výpočtový součinitel

Y [1] výpočtový součinitel

C0 [kN] statická únosnost

C [kN] dynamická únosnost

s0 [1] statická bezpečnost

Lh [hod] trvanlivost

n [1/min] otáčky

FT0 [N] třecí síla

f [1] součinitel tření

F0C [N] osová síla šroubů
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FT1 [N] síla na jeden šroub

Fo1 [N] osová síla jednoho šroubu

k [1] bezpečnost

FNP [N] síla pružiny

vmax [m/s] maximální rychlost

d [mm] průměr

nš [1] počet šroubů

Momax [Nmm] maximální ohybový moment

σo [MPa] napětí v ohybu

Wo [mm3] průřezový modul v ohybu

Remin [MPa] minimální mez kluzu

ko [1] bezpečnost v ohybu

nt [1] počet testů
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1. Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je kompletní návrh vozíku a jeho dráhy pro

akcelerační zkušební stanoviště použité při zkouškách pasivní bezpečnosti

v automobilovém průmyslu včetně provedení výpočtů vybraných konstrukčních uzlů.

Finálním výstupem je 3D model zpracovaný v softwaru Solid Edge a kontrolní výpočty.

Soubor těchto výstupů byl předán firmě, která bude vyrábět dané zařízení.

Tato diplomová práce byla psána jako jedna z částí celku, který tvoří akcelerační

zkušební stanoviště. Diplomová práce spadá pod projekt, který je společný pro zadávající

firmu Dekra, vyrábějící firmu WStec a ČVUT. ČVUT se na projektu podílí jako autor návrhu

v podobě 3D modelu a kontrolních výpočtů.

Projekt byl rozdělen mezi 4 studenty navazujícího magisterského studia a jednoho

studenta bakalářského studijního programu. Výstupem činnosti každého studenta je

závěrečná práce. Dané téma bylo autorem zvoleno z důvodu možnosti podílet se na

vytváření reálného projektu, který bude následně vyroben a uveden do provozu.

V minulosti byl již vytvořen jeden prototyp akceleračního zkušebního stanoviště. Ten však

měl mnoho nedostatků, a proto bylo předmětem zkoumání tyto nedostatky odstranit. Na

návrhu zařízení pracovala skupina studentů po dobu dvou let (celé navazující magisterské

studium). V průběhu navrhování probíhaly konzultace se zadávající a výrobní firmou, díky

kterým se projekt průběžně upravoval a dovedl do své finální podoby, jehož výstupem má

být vyrobené zařízení.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část je teoretická a je

v ní popsána problematika zkoušek pasivní bezpečnosti komponent použitých

v automobilovém průmyslu, ke kterým dané zařízení slouží. Čtenář je tím uveden

do problematiky a umožní mu pochopit, proč bylo přistoupeno k návrhu takovéhoto

zařízení.

Druhá část diplomové práce spočívala v analýze již prvního vyrobeného prototypu

zařízení. Při testování prvního prototypu bylo odhaleno několik konstrukčních nedostatků.

Proto bylo důležité tyto nedostatky lépe analyzovat a eliminovat je při návrhu nového

prototypu

Ve třetí části (praktické) byl dán prostor kreativitě a je v ni popsán návrh celého

zařízení a výběr materiálů pro jednotlivé komponenty. Součástí praktické části je návrh

vozíku a také výpočty zatížení, která nastávají při jednotlivých pohybových stavech vozíku.

Na tyto výpočty pak navazují návrhové výpočty dílčích konstrukčních uzlů použitých

na vozíku. Dále jsou v praktické části popsány konstrukční prvky použité při návrhu dráhy.

Součástí vozíku je také brzda, která slouží k zastavení vozíku. Návrh brzdy zpracovával

kolega z bakalářského studijního programu, který provedl zdařilý návrh brzdy a spolupráce

s ním byla obohacující.

Grafickým výstupem diplomové práce je 3D model celého zařízení, dle kterého bude

následně probíhat výroba.
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2. Rešerše

Teoretická část diplomové práce obsahuje základní údaje o zkouškách

automobilových komponent z hlediska pasivní bezpečnosti. V teoretické části jsou

rozebrány dva používané typy testovacích stanovišť a jsou posouzeny jejich výhody

a nevýhody.

2.1. Zkoušky pasivní bezpečnosti

Pasivní bezpečnost v automobilu zajišťují konstrukční zařízení, jejichž cílem je,

v případě havárie vozidla, minimalizace následků havárie. Jedná se zejména o zádržné

systémy, dětské sedačky a správně zkonstruované hlavové opěrky u sedadel. Při těchto

zkouškách je vyvoláno zrychlení stejné jako nastává při nárazu automobilu, nicméně není

zapotřebí používat celý automobil, ale vozík, na kterém je připevněna figurína a zkoušený

prvek pasivní bezpečnosti. Dojde k vyvolání potřebného zrychlení (zpomalení) a tím

k simulaci nárazu. Použití vozíku s figurínou výrazně snižuje náklady na vykonání

jednotlivých testů – nedojde ke zničení celého vozidla, ale přesto jsou naměřeny potřebné

hodnoty. Jednotlivé zkoušky podléhají normám EHK a při provádění zkoušek je nutné

dodržovat metodiku předepsanou v těchto normách. [1]

2.2. Rozdělení zkušebních zařízení pasivní bezpečnosti

Při zkoušce je potřeba dosáhnout požadované zatěžovací křivky, která je

specifikována v normě EHK pro danou zkoušku. Křivka je dána průběhem zrychlení

(zpomalení) v závislosti na čase viz obr. 1.

obr. 1.: Křivka zrychlení

Na obr. 1 je modrou čarou zobrazen optimální průběh zrychlení. Červenou a fialovou

čarou jsou zobrazeny „mantinely“, které křivka průběhu zrychlení nesmí překročit.

Jednotlivé zkoušky pasivní bezpečnosti se dělí dle způsobu dosažení křivky zrychlení

na decelerační a akcelerační.
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2.2.1. Decelerační zkoušky

Decelerační zkoušky, jak už název napovídá, spočívají v simulaci nárazu pomocí

vytvoření záporného zrychlení (prudkého zabrzdění vozíku). Jsou rozšířenější než

akcelerační zkoušky. Větší rozšíření této metody spočívá v poměrně snadné proveditelnosti

a jednoduchosti zkušebního zařízení.

2.2.1.1. Metodika zkoušky

Vozík je roztažen navijákem proti zádržnému systému a dochází k simulaci nárazu

pomocí tyčí umístěných na dráze, která je pevně připevněna k zemi a trubek

s polyuretanovými vložkami, které jsou umístěny na vozíku. Energie nárazu je pohlcena

polyuretanem a přeměněna v teplo. Polyuretanové vložky je možno znovu několikrát

použít. Po nárazu jsou polyuretanové vložky dány na určitou dobu do mrazícího boxu, kde

je využito tepelných vlastností polyuretanu, který při snížené teplotě regeneruje téměř

na původní stav.

Na obrázku (obr. 2) jsou vidět tyče připevněné k dráze a trubky připevněné k vozíku,

ve kterých jsou instalovány polyuretanové vložky.

Při zkouškách jsou na vozíku připevněna různá sledovací zařízení (akcelerometry)

sloužící k vyhodnocení zkoušky viz obr.3.

obr. 2.: Tyče a trubky pro vytvoření nárazu obr. 3.: Sledovací zařízení
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Na obrázku (obr. 4) je blíže

zobrazena trubka, ve které je

polyuretanová vložka, do které

se zasouvá tyč s hlavicí ve tvaru

olivy.

Na následujícím obrázku

(obr. 5) jsou vidět použitá


[…]


poměrně vysoké síly, které se přes rám přenášejí do země. Pevné uchycení katapultu přímo

do podlahy by generovalo velké síly a není možné katapult spolehlivě ukotvit tak, aby

nedocházelo k vytrhávání z podlahy. Proto byl konstruktérem firmy Dekra navržen systém

evakuace prostoru pod celým katapultem. Jak na rám katapultu, tak na rám dráhy bude

připojena vývěva a celý prostor pod oběma prvky bude pomocí vývěvy evakuován.

Výpočet podtlaku potřebného pro pevné uchycení sestavy k podlaze pouze pomocí

vývěvy provedl kolega Bc. Karel Mládek, který zabezpečuje návrh rámu katapultu. Byla

využita sériově vyráběná vývěva, která je již fyzicky přítomna ve firmě Dekra, kde bude celé

zařízení instalováno.

obr. 62.: Příložky

obr. 63.: Uložení tyčí
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Pod celým zařízením bude instalováno pryžové těsnění, které bude k dráze a k rámu

katapultu přilepeno pomocí chemoprénového těsnění, a to z důvodu dosažení maximální

těsnosti mezi zařízením a podlahou, aby co nejlépe došlo k vytvoření podtlaku.

Na obrázku (obr. 64) je fialově znázorněna vrstva pryžového těsnění. Vzhledem

k vytvořenému podtlaku bylo třeba navrhnout dostatečně tuhou desku, která vymezí

evakuovaný prostor a k němu odpovídající výztuže, aby nedocházelo k průhybu desky

pomocí podtlaku. Deska je silná 20 mm a na obrázku (obr. 64) je zvýrazněna žlutou barvou.

Výztuže jsou vytvořeny z jeklů o rozměru 140x140x5 a na obrázku (obr. 64) jsou zvýrazněny

oranžovou barvou. Propojení evakuovaných prostor a jejich napojení na vývěvu řeší sama

výrobní firma WStec.

4.5.4.1. Vývěva

Použití vývěvy na obrázku (obr. 65) bylo podmínkou zadávající firmy, jelikož tuto

vývěvu již vlastní a koupě nové vývěvy by zbytečně navyšovala výslednou cenu vyrobeného

zařízení. Vývěva je schopna vyvinout tak velký podtlak, že hodnota absolutního tlaku

v evakuovaném prostoru dosáhne 2 Pa. Lze tedy říci, že vývěva vykoná téměř dokonalé

vakuum. [13]

obr. 64.: Evakuace – konstrukční řešení

obr. 65.: Vývěva R32 Refrigerant series [13]
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5. Závěr

V rešerši byla čtenáři přiblížena problematika akceleračních testů komponent

používaných v automobilovém průmyslu. Byla popsána problematika deceleračních

zkoušek a následně byly zhodnoceny výhody a nevýhody deceleračních zkoušek. Následně

byly popsány zkoušky akcelerační a bylo odůvodněno, proč bylo přistoupeno k návrhu

mechanického zařízení a jaké přinese výhody oproti běžně používanému hydraulickému

zařízení.

V další části byl analyzován první vyrobený prototyp. Došlo k analýze nedostatků, na

které bylo upozorněno na schůzkách se zadávající firmou, která první prototyp testovala.

Na základě provedené analýzy byl navržen nový prototyp.

V poslední, nejdelší části, byl proveden samotný návrh vozíku a jeho dráhy. Největší

změnou byl přechod na vedený vozík, oproti původně použitému vozíku s gumovými koly,

který byl brzděn navinutými gumolany. Byly provedeny výpočty jednotlivých pohybových

stavů a na základě nich byly vybrány komponenty použité k vedení vozíku ve dráze. Byly

zvoleny kombinované rolny od firmy TEA Technik, které jsou dodávány současně

s kolejnicemi zajišťujícími vedení vozíku. Použití normalizovaných komponent výrazně

zlevní výrobu. V práci je podrobně popsán postup při výběru jednotlivých komponent a jsou

ukázány i slepé uličky, do kterých se tým účastnící se projektu dostal.

Celkem obsáhlou část diplomové práce tvoří návrh spouštěcího mechanismu, který

spouští brzdění. Zajímavým konstrukčním prvkem je použití takzvané lineární vačky,

pomocí níž je spuštěno brzdění. Součástí spouštěcího mechanismu jsou dvě ložiska, jejichž

únosnost byla ověřena pomocí analytických výpočtů využívajících všeobecně známé vztahy.

Zajímavou zkušeností bylo ověření pevnosti rámu spouštěcího mechanismu pomocí

MKP výpočtu v programu Abaqus, jehož školní licence je studentům od ČVUT poskytnuta.

Brzdění vozíku bylo v průběhu celého projektu často diskutované téma a objevila se

spousta zajímavých způsobů, kterými by bylo možné vozík ubrzdit. Bohužel se nepodařilo

dostát původní myšlence použít mechanicky ovládanou brzdu (byla snaha vyhnout se

hydraulickému ovládání). Žádná mechanicky ovládaná brzda však nebyla schopna vyvinout

tak vysoký brzdný výkon, aby vozík spolehlivě ubrzdila. Proto bylo přistoupeno

k hydraulicky ovládané brzdě a její návrh provedl student bakalářského studijního

programu Martin Procházka, se kterým autor této práce úzce spolupracoval.

Nyní bylo od všech účastníků na projektu ze strany ČVUT dosaženo všech cílů, které

se od nich očekávaly a projekt přechází do rukou firmy WStec, která celé zařízení vyrobí a

následně bude provádět „oživení“ vyrobeného zařízení. Na navržené zařízení je

samozřejmě možné aplikovat nové studie a současnou podobnu návrhu dále rozvíjet,

dokud nebude zařízení reálně dosahovat uspokojivých výsledků.

V ideálním případě bude v budoucnu možné zařízení sériově vyrábět a nabízet

automobilkám k testům jimi navržených komponent.
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