I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vozíku a jeho dráhy pro zkušební akcelerační stanoviště
Jméno autora: Adam Babor
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12113
Oponent práce: František Lopot
Pracoviště oponenta práce: Ú12113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Výhrady mám k technickému řešení kotvení zařízení, které, i kdyby opravdu chtělo předpokládanou zátěž vydržet, není šikovně – hlavně u „malé“ tiskárny. V žádném případě to ale není překážka obhájení práce.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce dokumentuje schopnost studenta řešit i složité inženýrské úkoly. Práce je z velké části pojata jako zpráva o průběhu řešení představené problematiky. Z tohoto pohledu je velmi zajímavé vidět, jak se student vyrovnal s nedostatky předchozí verze při návrhu nové, kdy lze konstatovat, že jeho postup je zcela adekvátní a nemá významné slabiny.

Dotazy:

2. Jak dopadly zkoušky představené verze (graf na str. 8), jsou-li hotové?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2019

Podpis: František Lopot